
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  276  DEL 16/10/2012

Oggetto : Piano Comunale d'azione per l'energia sostenibile (PAES). Redazione in forma associata con i
comuni di Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano

L’anno  2012 il giorno  16 del mese di  OTTOBRE alle ore  16:30, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Lecci Massimo Sindaco X

2 Greco Graziano Vice Sindaco X

3 Ponzetta Antonio Assessore X

4 Specolizzi Anna Daniela Assessore X

5 Chiga Salvatore Assessore X

6 Calabrese Oronzo Assessore X

Assume la Presidenza  IL SINDACO Massimo LECCI
Partecipa  Segretario Generale LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE
Favorevole

Addì,  12/10/2012 Addì, 16/10/2012

Il Responsabile di Ragioneria
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Leonardo Liviello

Delibera di G.C. N° 276 del 16/10/2012 (C.l. n. 335 del 12/10/2012)  - Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
•         Che il Comune di Ugento ha aderito al Patto dei sindaci per la lotta al cambiamento climatico, 
promosso dalla Provincia di Lecce;

•         Che il Patto fornisce alle amministrazioni locali l’opportunità di impegnarsi concretamente nella lotta 
al cambiamento climatico attraverso interventi che influiscono direttamente sulla qualità della vita dei 
cittadini, quali la mobilità pulita, la riqualificazione energetica di edifici pubblici e privati e la 
sensibilizzazione dei cittadini in tema di consumi energetici;

•         Che l’atto di adesione al Patto, sottintende un impegno da parte di ogni Comune a redigere il proprio 
Piano d’Azione Comunale per l’Energia Sostenibile (PAES);

•         Che il Piano deve essere presentato all’Unione Europea per il tramite della Provincia di Lecce, Ente 
di raccordo tra l’U.E. e i singoli Comuni del territorio, nonché Struttura Tecnica di Supporto agli stessi;

•         Che la Commissione Europea, su richiesta specifica della Provincia di Lecce, ha concesso la 
proroga dei termini per la presentazione del PAES. Il termine ultimo è stato fissato al 31.12.2012;

•         Che i Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano e Ugento, facenti parte dell’Associazione 
dei Comuni “Terra del Sole e del Mare”, hanno sottoscritto una convenzione in data 05/06/2010 finalizzata, 
tra l’altro, alla realizzazione di iniziative volte alla valorizzazione, promozione e gestione integrata del 
Sistema Ambientale e Culturale dei territori di riferimento;

•         Che con verbale del 10/07/2012 i Sindaci dei predetti Comuni hanno convenuto:

o        di procedere alla redazione del PAES (Piano d’Azione Comunale per l’Energia  
Sostenibile) in forma associata, individuando quale soggetto capofila il Comune di Taurisano.

o        di stabilire le seguenti quote di cofinanziamento, in linea anche con quanto fissato  
dalla Provincia, da parte dei singoli Comuni:

•         per i Comuni di Taurisano ed Ugento (n° abitanti > 10.000), quote unitarie di €.7.500,00;

•         per i Comuni di Acquarica del Capo e Presicce (n° abitanti < 10.000), quote unitarie di €.5.000,00.

o        di assicurare le risorse necessarie, per in conferimento dell’incarico di cui trattasi, che  
dovranno essere versate al Comune capofila di Taurisano.

o        di delegare la preparazione degli atti e degli avvisi/bandi necessari per l’affidamento  
dell’incarico di cui trattasi, alla Commissione Tecnica che sarà composta dai Responsabili dei  
settori Ambiente dei Comuni associati;
o        di avviare, fin da subito, ogni procedura e ogni adempimento necessario alla  
realizzazione del programma convenuto e condiviso.

 
RITENUTO opportuno avviare le attività per la redazione del PAES comunale in forma associata con i Comuni di 
Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano, per:

•        consentire eventuali economie di scala nella redazione dei singoli Piani;

•        predisporre una pianificazione che tenga conto delle specifiche esigenze territoriali, anche 
sovracomunali, considerato che il territorio costituito dagli stessi Comuni si può configurare come un unico 
sistema urbano, riconoscibile attraverso elementi univoci comuni propri dei territori interessati;

•         definire un migliore approccio alle occasioni di potenziali finanziamenti europei; 
 
DATO ATTO che questo Comune, per la redazione del PAES di cui trattasi, dovrà assicurare la quota di propria 
competenza pari a €.7.500,00;

 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO ed acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

Delibera di G.C. N° 276 del 16/10/2012 (C.l. n. 335 del 12/10/2012)  - Pag 2 di 4



 
CON voto unanime espresso nelle forme di legge.

DELIBERA

1.      DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in narrativa e aderire alla proposta di cui al verbale dei 
Sindaci del 10.07.2012 finalizzata alla redazione del PAES (Piano d’Azione Comunale per l’Energia 
Sostenibile) in forma associata con i Comuni di Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano, individuando 
quale soggetto capofila il Comune di Taurisano;

2.      DI DARE ATTO che:

o        questo Comune, per la redazione del PAES di cui trattasi, dovrà assicurare la quota di 
propria competenza pari a € 7.500,00 e che la spesa trova copertura sull'intervento 1010503 cap. 
210 art. 5 ”Spese per altri servizi” del corrente bilancio 2012;
o        per rendere disponibili le risorse necessarie per in conferimento dell’incarico di cui 
trattasi, la predetta somma dovrà essere versata al Comune capofila di Taurisano.

3.      DI TRASMETTERE al Comune di Taurisano (Capofila) il presente atto, perché attivi le procedure 
necessarie per la redazione del Piano in oggetto;

4.      DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato le ulteriori incombenze indicate anche nel 
predetto verbale dei Sindaci, ivi compreso la trasmissione del presente atto al Comune Taurisano 
(capofila) per i successivi adempimenti di competenza;

5.      DI PROPORRE l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs 
n.267/00.

Delibera di G.C. N° 276 del 16/10/2012 (C.l. n. 335 del 12/10/2012)  - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to Massimo LECCI

 Segretario Generale
f.to LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio On Line del Comune il 

____17/10/2012____ per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Ugento, lì ____17/10/2012____ 

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267), nota 

N. _________  del _____________.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____17/10/2012_____ per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione  (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____17/10/2012____  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toLANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

 Segretario Generale
(LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA)

Delibera di G.C. N° 276 del 16/10/2012 (C.l. n. 335 del 12/10/2012)  - Pag 4 di 4


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	INVIO DELLA DELIBERAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

